
ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS AMERICANOS 
 

Consejo Interamericano para el Desarrollo Integral 
(CIDI) 

 

17th Street and Constitution Avenue, NW, Washington, D.C. 20006 

1 

SEGUNDA REUNIÓN DE LA       OEA/Ser.W/XIII.5.2 
COMISION INTERAMERICANA DE CULTURA    CIDI/CIC/doc.8/05 
25 y 26 de agosto de 2005        26 agosto 2005 
Washington, D.C.         Original: español 
 

 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

APROBACIÓN DEL TEXTO SOBRE CULTURA PARA SU INCLUSIÓN EN LA 
DECLARACIÓN DE MAR DEL PLATA DE LA IV CUMBRE DE LAS AMÉRICAS 

 
 
 LA SEGUNDA REUNIÓN INTERAMERICANA DE CULTURA,  

 

VISTO el Proyecto de Declaración de Mar del Plata y el Plan de Acción de la IV Cumbre de 

las Américas;  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que los Ministros y Máximas Autoridades de Cultura en sus Reuniones Interamericanas 

realizadas en el ámbito del CIDI han reiterado que la diversidad cultural es esencial para la 

promoción de un crecimiento económico con equidad, condición indispensable para el desarrollo 

social y el combate a la pobreza; y 

 

Que las expresiones culturales y artísticas de nuestros pueblos son fuente de 

creatividad e innovación, así como motor económico en la generación de empleos, y 

reconociendo que la cultura es indispensable en el desarrollo humano y para alcanzar los objetivos 

trazados por la Cumbre,  
 

RESUELVE: 

 

Que el texto que se incluye a continuación será presentado al Grupo de Revisión de la 

Implementación de Cumbres con el pedido de que el mismo sea incluido en la Declaración de Mar 

del Plata: 

 
 
CIDI01519S01 


